
 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 1 

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DO DEPARTAMENTO DE 1 

ODONTOLOGIA RESTAURADORA DA FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA 2 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, REALIZADA EM 04 DE SETEMBRO 3 

DE 2013. 4 

I SESSÃO:  5 

1. Homologação do resultado das Eleições: 6 

A) Eleição para 01 (um) representante (suplente) para a Classe de Professor Associado junto 7 
à Câmara Departamental do ODR, conforme Edital Dir.FO.Nº 12/2013. 8 

B) Eleição para 01 (um) representante (Titular e suplente) dos Professores do ODR, salvo 9 
Professor Titular, junto à Câmara Departamental do ODR, conforme Edital Dir.FO.Nº 10 
13/2013. 11 

II SESSÃO:  12 
 13 

INFORMES: 14 
 15 

1. Edital Dir.FO/UFMG, Ref. Eleição de Representante dos Professores (Titular e Suplente) 16 
junto à Egrégia Congregação da FO/UFMG; 17 

 18 
PAUTA:  19 

 20 
1. Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 14/08/2013;  21 
2. Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; 22 
3. OF. CPDD Nº 248/2013 de 20 de agosto de 2013, ref. Liberação de 02 (duas) vagas de 23 

Professor efetivo para o ODR; 24 
4. Outros Assuntos. 25 

 26 

Aos quatro dias do mês de setembro do ano de 2013, às 08h30min horas, na sala 2930 da 27 

Egrégia Congregação da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal de Minas Gerais, 28 

foi realizada a reunião ordinária da Câmara do Departamento de Odontologia Restauradora, 29 

sob a Presidência do Chefe do Departamento: Prof. João Maurício Lima de Figueiredo 30 

Mota. Tendo comparecido os seguintes membros: O Subchefe do Departamento: Prof. 31 

Allyson Nogueira Moreira. Representantes dos Professores Titulares: Profa. Maria 32 

Esperanza Cortés Segura.  Representantes dos Professores Adjuntos: Prof. Wellington 33 

Márcio dos Santos Rocha. Representantes dos Professores Associados: Profa. Kátia 34 

Lucy de Melo Maltos e Prof. Lincoln Dias Lanza. Representante dos Servidores Técnicos 35 

Administrativos em Educação: Silvilene Giovane Martins. Representante de todas as 36 

classes de Professores, salvo Professor Titular: Profa. Lia Silva de Castilho e Ana 37 

Cecília Diniz Viana de Castro. ABERTURA DA SESSÃO: Verificada a existência efetiva de 38 

“quorum”, o Sr. Presidente declarou aberta a II SESSÃO. INFORMES - ITEM I: Edital 39 

Dir.FO/UFMG, Ref. Eleição de Representante dos Professores (Titular e Suplente) 40 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 2 

junto à Egrégia Congregação da FO/UFMG; O Sr. Presidente informou que conforme 41 

Edital Dir.FO. Nº 14/2013, estarão abertas as inscrições para Eleição de 01 (uma)  vaga 42 

Titular e Suplente  para representantes junto à Egrégia Congregação da FO/UFMG, no 43 

período da abertura do referido Edital até o dia 10/09/2013. Encerrou sua fala informando 44 

que a Eleição será realizada no dia 13/03/2013, na Secretaria da Diretoria/FO/UFMG. 45 

INFORMES - ITEM II: Eleição para 01 (um) representante (Titular e suplente) dos 46 

Professores do ODR, salvo Professor Titular, junto à Câmara Departamental do 47 

ODR, conforme Edital Dir.FO. Nº 13/2013; o Sr. Presidente informou que conforme 48 

Edital Dir.FO. Nº 13/2013, a Eleição apresentou o seguinte resultado: 01 (um) representante 49 

(Titular e suplente) dos Professores do ODR, salvo Professor Titular: Chapa única: Profa. Ana 50 

Cecília Diniz Viana de Castro (Titular) e Prof. Walison Arthuso Vasconcellos (Suplente). Total 51 

de Votantes: 15 (quinze) - Votos Válidos: 15 (quinze) – Votos nulos: 00 (zero) – Votos 52 

Branco: 00 (zero). Como resultado apresentado , foram eleitos com o Representantes dos 53 

Professores do ODR, salvo Professor Titular, respectivamente, Titular e suplente, os 54 

Professores: Ana Cecília Diniz Viana de Castro e Walison Arthuso Vasconcellos. Em Seguida o 55 

Sr. Presidente deu boas vindas aos novos representantes na Câmara do ODR. Pauta Item 56 

I: Aprovação da Ata da reunião da Câmara Departamental realizada em 57 

14/08/2013; Colocada em discussão e após apontamento de alguns erros de digitação e 58 

modificação/inclusão de alguns pontos do texto a Ata foi aprovada. Pauta Item II: 59 

Homologação de Atos aprovados “ad referendum” em datas diversas; A) Aprovado 60 

pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 25/08/2013, 61 

Portaria ODR Nº 041/2013, onde o Chefe do Departamento designa os Professores: Herbert 62 

Haueisen Sander (Presidente), Nelson Renato França Alves da Silva (Membro) e Rodrigo 63 

Richard da Silveira (Secretário) para comporem a Comissão de Apuração da Eleição de 64 

Representantes (titular e Suplente) dos Professores do ODR, salvo Professor Titular, junto à 65 

Câmara do ODR, conforme Edital Dir.FO Nº 12/2013. B) Aprovado pelo Chefe do 66 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 07/08/2013, Portaria ODR Nº 67 

043/2013, onde o Chefe do Departamento Designa os Professores: Walison Arthuso 68 

Vasconcellos (Presidente), Ana Cecília Diniz Viana (Membro), Hugo Henriques Alvim 69 

(Membro) e Herbert Haueisen Sander (Suplente), para comporem a Comissão Examinadora 70 

para seleção de 01 (um) Bolsista do Programa PMG da PROGRAD, alocada para Disciplina: 71 

Prótese. C) Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara 72 

Departamental em 25/08/2013, Portaria ODR Nº 033/2013, onde o Chefe do Departamento 73 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 3 

Designa os Professores: Walison Arthuso Vasconcellos (Presidente), Ana Cecília Diniz Viana 74 

(Membro), Hugo Henriques Alvim (Membro) e Herbert Haueisen Sander (Suplente), para 75 

comporem a Comissão Examinadora para seleção de 01 (um) Bolsista do Programa PMG da 76 

PROGRAD, alocada para Disciplina: Endodontia. D) Aprovado pelo Chefe do Departamento, 77 

“ad referendum” da Câmara Departamental em 25/08/2013, Portaria ODR Nº 033/2013, 78 

onde o Chefe do Deaprtamento Designa os Professores: Walison Arthuso Vasconcellos 79 

(Presidente), Ana Cecília Diniz Viana (Membro), Hugo Henriques Alvim (Membro) e Herbert 80 

Haueisen Sander (Suplente), para comporem a Comissão Examinadora que de seleção de 01 81 

(um) Bolsista do Programa PMG da PROGRAD, alocada para Disciplina: Dentística. E)  82 

Aprovado pelo Chefe do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 83 

29/08/2013, Pedido de liberação de Encargos Didáticos de interesse do Prof. Ênio Lacerda 84 

Vilaça, para ministrar Palestra em Curso de Aperfeiçoamento no período de 30/08/2013 à 85 

30/082013, sem prejuízos dos encargos didáticos. F) Aprovado pelo Chefe do Departamento, 86 

“ad referendum” da Câmara Departamental em datas diversas, Plano de Trabalho dos anos 87 

2013. 2014 e 2015 e Síntese das Atividades do ano de 2013, para o Processo de Renovação 88 

de “DE”, dos Docentes: Maria Carmen Fonseca Serpa Carvalho, Maria Guiomar de Azevedo 89 

Bahia, Juliana Vilela Bastos, Wellington Márcio dos Santos Rocha, Rogéli Tibúrcio da Cunha 90 

Peixoto, Lia Silva de Castilho, Sérgio Carvalho Costa. G) Aprovado pelo Chefe do 91 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 10/09/2013, Pedido de 92 

Trabalho Voluntário de interesse da CD. Letícia Silva Alonso, a ser orientada pelo Prof. José 93 

Augusto César Discacciti, período agosto á novembro/2013. H) Aprovado pelo Chefe do 94 

Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 10/09/2013, Pedido de 95 

Trabalho Voluntário de interesse do CD. Gustavo de Cristófaro Almeida a ser orientada pelo 96 

Prof. José Augusto César Discacciti, período agosto à outubro/2013. I) Aprovado pelo Chefe 97 

do Departamento, “ad referendum” da Câmara Departamental em 31/08/2013, Projeto de 98 

Pesquisa intitulado: Impacto na melhoria da qualidade de vida dos pacientes atendidos no 99 

CPOv, de interesse do Docente: José Augusto César Discacciti. Os atos aprovados “ad 100 

referendum” da Câmara em datas diversas, apresentados ao plenário foram homologados. 101 

Pauta Item III: OF. CPDD Nº 248/2013 de 20 de agosto de 2013, ref. Liberação 102 

de 02 (duas) vagas de Professor efetivo para o ODR; O Sr. Presidente informou ao 103 

plenário que conforme, OF.CPPD. 344/2013, o Departamento de Odontologia 104 

Restauradora, foi contemplado com 02 (duas) vagas de Professor Efetivo, em seguida 105 

falou da importância das Áreas discutirem a efetiva necessidade de alocação docente 106 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS 
FACULDADE DE ODONTOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ODONTOLOGIA RESTAURADORA  

_____________________________________________ 

 4 

para discussão na próxima reunião. Em seguida procedeu a leitura do Ofício da CPPD, no 107 

que tange a carga horária e regime de trabalho para as referidas vagas, a seguir 108 

transcrito: “na Classe A – com denominação de Professor Adjunto A, correspondente ao 109 

requisito de titulação de doutorado, regime de Dedicação Exclusiva”. Prosseguindo, o Sr. 110 

Presidente solicitou ao plenário manifestação sobre o regime de Trabalho para alocação 111 

das vagas. Apresentado ao plenário foi aprovado por unanimidade que o regime de 112 

trabalho será em Dedicação Exclusiva. O Sr. Presidente encerrou sua fala, informando 113 

que na próxima reunião será discutido a alocação das áreas das 02 (duas) vagas. Pauta 114 

Item IV: Outros Assuntos. A) O Sr. Presidente informou que será  dado início ao 115 

processo de lançamento do Relatório Anual INA/2013. Tendo em vista a licença médica da 116 

funcionária Rafaela Cristina Martins, se faz necessário, para lançamento do INA, que a 117 

Secretaria feche em um período a ser definido pela própria Secretaria. Apresentado ao 118 

plenário foi aprovado. B) O Sr. Presidente informou que devido a implantação do novo 119 

Currículo da FO/UFMG,  no 1º semestre/2014  todos os 07 (sete) Professores da Disciplina 120 

de Prótese Total e Removível, ficarão sem encargos didáticos. Colocado o assunto em 121 

discussão, foi aprovado que a Chefia de Departamento faça uma reunião com a Coordenação 122 

da Área e todos os docentes para criação de Disciplina Optativa. C) O Sr. Presidente 123 

informou que o Colegiado de Graduação da FO/UFMG repassou a informação de que a 124 

Faculdade de Odontologia terá um calendário especial, tendo em vista a implantação do 125 

novo Currículo. O 1º semestre de 2014 as disciplinas de 18 (dezoito) semanas iniciarão no 126 

dia 20 de janeiro. O Sr. Presidente encerrou sua fala informando ainda, que os pedidos de 127 

férias deverão respeitar o Calendário Especial. Não havendo mais nenhum assunto a tratar e 128 

nenhuma manifestação por parte dos presentes, o Sr. Presidente declarou encerrada a 129 

Sessão, da qual eu, Silvilene Giovane Martins, Secretária Acadêmica do Departamento de 130 

Odontologia Restauradora, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo Sr. 131 

Presidente. A assinatura dos demais membros presentes a esta Sessão encontram-se na lista 132 

de presença desta reunião.  133 


